
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA

Determinazione Dirigenziale n. 371 del 28/10/2024    

Repertorio Generale n. 1665  del 29/10/2024 

Oggetto: OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETTERA A) DEL 
D.LGS. N. 36 DEL 2023 E S.M.I. PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI ORDINARIA 
E  STRAORDINARIA  MANUTENZIONE  DA  ESEGUIRSI  PRESSO  LA  STRUTTURA 
COMUNALE DEI CAMPI DA TENNIS SITA IN VIA BAGNOLI CROCI DEL COMUNE DI 
TAORMINA - CIG: B3B6AD844C.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA 

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 371 del 28/10/2024  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETTERA A) DEL D.LGS. N. 36 
DEL 2023 E S.M.I. PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI ORDINARIA E 
STRAORDINARIA  MANUTENZIONE  DA  ESEGUIRSI  PRESSO  LA 
STRUTTURA COMUNALE DEI CAMPI DA TENNIS SITA IN VIA BAGNOLI 
CROCI DEL COMUNE DI TAORMINA - CIG: B3B6AD844C.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 35 del 27.09.2024 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex art. 
107  e  109  del  D.Lgs.  n.  267/2000 connesse alle  competenze  di  Responsabile  dell’Area  Tecnica con la 
conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Dato atto che l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compreso la  
responsabilità  delle  procedure  di  gara  e  l’impegno  di  spesa  e  l’articolo  109,  comma 2,  che  assegna  le  
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

Vista la  Deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.72  del  08/04/2024,  avente  ad  oggetto:  "Interventi  di 
ordinaria e straordinaria manutenzione da eseguirsi presso la struttura comunale dei campi da tennis, sita in  
Via Bagnoli Croci del Comune di Taormina. - Atto di Indirizzo";

Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici - SUAP e Patrimonio,  n.71/576 del 
12/04/2024,  con  la  quale  venivano  nominati,  il  geom.  Michele  Cosentino  progettista  e  R.U.P. ai  sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023 nonché il geom. Venerando Sgroi quale supporto tecnico al R.U.P.  - per la 

copia informatica per consultazione



realizzazione dei lavori di cui in oggetto;
                 
Richiamata integralmente la Determinazione Dirigenziale n. 264 del 26/08/2024 adottata dal Responsabile 
dell'Area Lavori Pubblici, con la quale il progetto dei lavori di che trattasi, veniva approvato in linea tecnica 
ai sensi del D.Lgs n. 36/2023;

Richiamata integralmente  la  Deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  170  del  26/08/2024,  avente  ad 
oggetto: Approvazione progetto esecutivo per la realizzazione degli interventi di ordinaria e straordinaria  
manutenzione da eseguirsi presso la struttura comunale dei campi da tennis sita in Via Bagnoli Croci del  
Comune  di  Taormina,  in  linea  amministrativa  e  assegnazione  somme al  Responsabile  dell’Area  Lavori 
Pubblici;

Vista la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  78  del  09/12/2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 
previsione esercizi finanziari 2024-2026; 

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 399 del 29/12/2023 avente ad oggetto " Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2024/2026, con l'approvazione delle dotazioni finanziarie e l'assegnazione al Responsabile 
dell'Area  Lavori  Pubblici  delle  necessarie  dotazioni  finanziarie  per  la  gestione  dei  servizi  di  propria  
competenza;

 Dato atto che  con Determina Dirigenziale n. 337 del 10/10/2024 - Repertorio Generale n. 1554 è stato  
stabilito a contrattare per l’affidamento diretto su piattaforma telematica “TUTTOGARE”, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 36 del 2023 del contratto, la realizzazione dei lavori di ordinaria e  
straordinaria manutenzione da eseguirsi presso la struttura comunale dei campi da tennis, sita in Via Bagnoli  
Croci del Comune di Taormina  giusta prenotazione n. 16100/2024; 

Considerato che tra le ditte iscritte presso la piattaforma TUTTOGARE, per l’affidamento dei lavori di che 
trattasi,  risulta  essere  presente  la  ditta  EDILSILIGATO S.R.L.S. -  con sede legale  in Castelmola  (ME),  
Contrada Scimandrà snc, P. IVA 03414940837, che possiede i requisiti richiesti;

Constatato che, consultando il medesimo operatore economico, ai sensi e per gli effetti del citato articolo  
50,  comma  1  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  si  è  proceduto  attraverso  la  piattaforma  telematica 
“TUTTOGARE”, giusta trattativa Diretta in data del 16/10/2024, ad invitare a  presentare la propria offerta, 
all'operatore economico EDILSILIGATO S.R.L.S. con sede legale in Castelmola (ME), Contrada Scimandrà 
snc, P. IVA 03414940837, dando atto che il medesimo operatore economico ha offerto un ribasso del 2,00 % 
sull'importo dei lavori posto a base d’asta pari ad €. 87.589,03, oltre gli oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad €. 3.352,18 e, pertanto, l'importo netto dei lavori risulta essere pari ad  €. 85.837,25 oltre IVA 
al 10 % e oneri per la sicurezza pari ad €. 3.352,18 - tuttavia per l'importo contrattuale pari ad €. 89.189,43 
oltre IVA al 10% ( €. 8.918,94);

Ritenuta l’offerta presentata dalla medesima impresa EDILSILIGATO S.R.L.S. congrua ed in linea con i 
valori di mercato, rispondente quindi alle esigenze dell’Ente;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, On Line numero protocollo INPS_ 43055187 data 
richiesta 17/10/2024, con scadenza validità al 14/02/2025;

Vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 del  
19.09.2024,  con  la  quale  il  Sig.  Renato  Siligato  in  qualità  di  legale  rappresentante  dell'impresa 
EDILSILIGATO srls con sede legale in Castelmola (ME) Contrada Scimandra snc  P. IVA 03414940837, 
dichiara  di  non  avere,  con  il  Comune  di  Taormina,  debiti  scaduti  ed  esigibili  di  natura  tributaria  e/o 
patrimoniale; 

Dato atto  che la complessiva somma pari ad €.  124.800,00 trova copertura  finanziaria alla Missione 6, 

copia informatica per consultazione



Programma 1,  Tit.  2 Macroaggregato  2,  CAP. 06011.03.00601105 del  Bilancio di  previsione 2024-2026 
esercizio  finanziario  2024,  giusta  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  72  del  08/04/2024,  sopra  
richiamata;

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del vigente 
regolamento per la disciplina dei controlli interni; 
  
Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023;
- l’O.A.EE.LL. vigente nei Comuni della Regione Siciliana;
- lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di  affidare  in  favore  dell'operatore  economico  "EDILSILIGATO  S.R.L.S."  -  con  sede  legale  in 
Castelmola (ME), Contrada Scimandrà snc, P. IVA 03414940837  - la realizzazione dei lavori di ordinaria e 
straordinaria manutenzione da eseguirsi presso la struttura comunale dei campi da tennis sita in Via Bagnoli  
Croci  del  Comune  di  Taormina,  tramite  affidamento  diretto  (TD)  sulla  piattaforma  telematica 
“TUTTOGARE”, ai  sensi  ex art.  50 comma 1,lett.  a)  del  D.Lgs.  36 del  31.03.2023,  per l'importo netto  
contrattuale pari ad €. 98.108,37 (IVA e oneri  per la sicurezza compresi);

2. Di impegnare,  conseguentemente,  la somma pari ad  €. 96.347,94, che trova copertura finanziaria alla 
Missione 6, Programma 1, Tit. 2 Macroaggregato 2, Capitolo n.  06011.03.00601105  prenotazione n. 16100, 
del Bilancio di previsione 2024-2026 esercizio finanziario 2024, giusta Deliberazione di Giunta Municipale 
n. 72 del 08/04/2024, sopra richiamata;

3. Di impegnare  inoltre,  la  somma  di  €.  1.760,43,  a  copertura  dell’importo  totale  dei  lavori  pari  ad 
€.  98.108,37,  che  trova  imputazione  alla  Missione  6,  Programma 1,  Tit.  2  Macroaggregato  2,  capitolo 
06011.03.00601105 del Bilancio di previsione 2024-2026 esercizio finanziario 2024;

4. Di  dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica;

5. Di dare atto, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati, nelle forme 
di  rito  all’Albo  pretorio  per  la  pubblicazione,  nonché sul  sito  www.comune.toarmina.it,  e  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”  del  Comune di  Taormina,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  
Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 371 del 28/10/2024

Servizio.3     II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETTERA A) DEL D.LGS. N. 36 DEL 
2023 E S.M.I. PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI ORDINARIA E STRAORDINARIA 
MANUTENZIONE DA ESEGUIRSI PRESSO LA STRUTTURA COMUNALE DEI CAMPI DA TENNIS 
SITA IN VIA BAGNOLI CROCI DEL COMUNE DI TAORMINA - CIG: B3B6AD844C. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 06011.03.00601105 1290/2024 € 96.347,94

2024 06011.03.00601105 1291/2024 € 1.760,43

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


